
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού λειτουρ-

γίας του Μουσείου Αρχαιολογίας και Ιστορίας της 

Τέχνης του Τομέα Αρχαιολογίας και Ιστορίας της 

Τέχνης του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας 

της Φιλοσοφικής Σχολής.

2 Τροποποίηση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-

γίας του Εργαστηρίου Σύνθεσης Ενεργειακών 

Συστημάτων του Τμήματος Μηχανολόγων Μη-

χανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Ελληνικού 

Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 448 (1)

Καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού λει-

τουργίας του Μουσείου Αρχαιολογίας και Ιστο-

ρίας της Τέχνης του Τομέα Αρχαιολογίας και 

Ιστορίας της Τέχνης του Τμήματος Ιστορίας και 

Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ  

ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΑΘΗΝΩΝ (συν 29ης-8-2025)

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 60 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών», Γεωπονι-

κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 

Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το άρθρο 283 του ν. 5343/1932 «Περί οργανισμού 

του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α’ 86).

4. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-

τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-

διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

5. Το κ.δ. 1941 «Περί ιδρύσεως παραρτήματος διδα-
κτικών συλλογών Αρχαιολογίας εν τη Φιλοσοφική Σχολή 
του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α’ 333).

6. Το β.δ. 1956 «Περί συγχωνεύσεως εις ενιαίον πα-
ράρτημα προσαρτώμενον τη Φιλοσοφική Σχολή του 
Πανεπιστημίου Αθηνών: α) Του Αρχαιολογικού Σπουδα-
στηρίου και β) του Παραρτήματος Διδακτικών Συλλογών 
Αρχαιολογίας» (Α’ 256).

7. To π.δ. 134/1977 «Περί μετονομασίας Σπουδαστηρί-
ου παρά τη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθη-
νών», με την οποία το Σπουδαστήριο και το Μουσείο 
Κλασσικής Αρχαιολογίας, μετονομάστηκαν σε Αρχαιο-
λογικό Σπουδαστήριο και Μουσείο (Α’ 43).

8. Την υπό στοιχεία Β1/467/2-7-1986 υπουργική από-
φαση «Κατανομή των Σπουδαστηρίων και του Αρχαιολο-
γικού Μουσείου του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας 
της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών 
στους Τομείς», με την οποία το Αρχαιολογικό Μουσείο 
μετονομάστηκε σε Μουσείο Αρχαιολογίας και Ιστορίας 
της Τέχνης και κατανεμήθηκε στον Τομέα Αρχαιολογίας 
και Ιστορίας της Τέχνης (Β’ 550).

9. Την από 7-7-2025 εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης 
του Τομέα Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης.

10. Την από 10-7-2025 εισήγηση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας.

11. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι ο καθορισμός του εσωτερικού κανονι-
σμού λειτουργίας του Μουσείου Αρχαιολογίας και Ιστορίας 
της Τέχνης του Τομέα Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης 
του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό του εσωτερικού κανονισμού λειτουρ-
γίας του Μουσείου Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης 
του Τομέα Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης του 
Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο

Το Μουσείο Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6073

76151

13.11.2025 19:02:45

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76152 Τεύχος B’ 6073/13.11.2025

νών το οποίο προήλθε από τη μετονομασία του Αρχαι-
ολογικού Μουσείου [(άρθρο 283 ν. 5343/1932 (Α’ 86), 
κ.δ. 1941 (Α’ 333), του β.δ. 1956 (Α’ 256), του π.δ. 134/1977 
(Α’ 43)] και κατανεμήθηκε στον Τομέα Αρχαιολογίας και 
Ιστορίας της Τέχνης με την υπό στοιχεία Β1/467/1986 
(Β’ 550) υπουργική απόφαση καλύπτει τις εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα της 
Προϊστορικής, Περιβαλλοντικής, Κλασικής, Βυζαντινής 
Αρχαιολογίας, της Μουσειολογίας, της Αρχαιομετρίας 
και της Ιστορίας της Τέχνης.

Στο Μουσείο οργανώνονται και λειτουργούν οι ακό-
λουθες Μονάδες:

α) Μονάδα με την επωνυμία «Αρχαιολογικό Πάρκο 
Πανεπιστημιόπολης».

β) Μονάδα Συντήρησης.
γ) Μονάδα Ψηφιακών Φωτογραφικών Εφαρμογών.

Άρθρο 2 
Σκοπός - Διδακτικές Συλλογές

1. Το Μουσείο Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης 
του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών μετά των 
Μονάδων αυτού έχει ως σκοπό:

α) Τη συλλογή, φύλαξη, συντήρηση, καταγραφή, τεκ-
μηρίωση, ερμηνεία, έκθεση, έρευνα και προβολή των 
αρχαιολογικών, εθνολογικών και καλλιτεχνικών αντικει-
μένων ή άλλων υλικών μαρτυριών και άυλων τεκμηρίων 
του ανθρώπου και του περιβάλλοντός του που περιλαμ-
βάνονται στις Συλλογές του, στους φοιτητές και σε άλλες 
ποικίλες κοινωνικές ομάδες, με σκοπό την εκπαίδευση, 
την ψυχαγωγία, τον αναστοχασμό και τη διάδοση της 
γνώσης.

β) Την υποστήριξη του εκπαιδευτικού και ερευνητικού 
έργου του Τομέα Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης 
του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας σε προπτυχι-
ακό, μεταπτυχιακό, διδακτορικό και μεταδιδακτορικό 
επίπεδο, καθώς και άλλων Τμημάτων του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών σε θέματα που 
εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα που αναφέρονται 
στο άρθρο 1 του παρόντος κανονισμού λειτουργίας ή 
σε γνωστικά αντικείμενα του ευρύτερου χώρου των αν-
θρωπιστικών σπουδών.

γ) Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας στο 
πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων όπως προσδιορί-
ζονται στην αμέσως προηγούμενη παράγραφο.

δ) Την υποστήριξη επιστημονικής έρευνας κατά προ-
τεραιότητα για τους προπτυχιακούς, μεταπτυχιακούς, 
διδακτορικούς και μεταδιδακτορικούς φοιτητές και τα 
μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΕΠ και ΕΤΕΠ του Τομέα Αρχαιολογίας 
και Ιστορίας της Τέχνης.

ε) Τη μετάδοση της ακαδημαϊκά καλλιεργούμενης 
γνώσης στην Πανεπιστημιακή κοινότητα αλλά και γενι-
κότερα στην ευρύτερη κοινωνία.

στ) Τη συνεργασία με συγγενείς οργανισμούς του εσω-
τερικού ή του εξωτερικού μέσω μνημονίων αμοιβαίας 
συνεργασίας και τη συμμετοχή του σε διεθνή δίκτυα 
μουσείων.

ζ) Την οργάνωση διαλέξεων, περιοδικών εκθέσεων, 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων, ερευνητικών (τοπικών, 

περιφερειακών ή διεθνών) προγραμμάτων και άλλων 
εκδηλώσεων που κρίνεται ότι βοηθούν στη διάδοση της 
γνώσης.

2. Για την εκπλήρωση των σκοπών του το Μουσείο:
α) Δημιουργεί Διδακτικές Συλλογές πρωτότυπων 

αντικειμένων που προέρχονται από τους αρχαίους, 
τους μέσους και τους νεότερους χρόνους, εκμαγείων 
και πανομοιότυπων αντιγράφων τέτοιων έργων, καθώς 
και σχετικό εποπτικό υλικό, τις οποίες διατηρεί σε έκθεση 
στους χώρους του ή σε ειδικά διαμορφωμένους χώρους 
φύλαξης.

β) Δέχεται, για τον εμπλουτισμό των Διδακτικών 
Συλλογών του δωρεές πρωτότυπων αντικειμένων που 
προέρχονται από τους αρχαίους, τους μέσους και τους 
νεότερους χρόνους ή αντιγράφων.

γ) Δέχεται με μόνιμο ή πρόσκαιρο δανεισμό αντικείμε-
να άλλων συλλογών τα οποία εκθέτει στους χώρους του 
και χρησιμοποιεί για τις διδακτικές του ανάγκες.

δ) Συνεργάζεται με συγγενείς διεθνείς οργανισμούς, 
όπως το Διεθνές Συμβούλιο Μουσείων (ICOM) και την 
UNESCO, καθώς και με συγγενείς οργανισμούς της ημε-
δαπής, όπως τα Μουσεία άλλων Τμημάτων του Πανεπι-
στημίου Αθηνών ή άλλων Α.Ε.Ι., καθώς και με άλλα ακα-
δημαϊκά ιδρύματα, μουσεία ή Κέντρα Ερευνών, εφόσον 
οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και 
αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του Μουσείου.

ε) Μεριμνά για τη συντήρηση του υλικού των Συλλο-
γών και του υλικού των ανασκαφών μελών ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, 
ΕΤΕΠ του Τομέα Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης, 
στο πλαίσιο λειτουργίας της Μονάδας Συντήρησης.

στ) Προσφέρει τους χώρους του κατά προτεραιότητα 
για τα μαθήματα του Τομέα και του Τμήματος στα οποία 
ανήκει.

ζ) Υποστηρίζει επιστημονικές έρευνες σχετικές με τα 
γνωστικά αντικείμενα που αναφέρονται στο άρθρο 1 
του παρόντος κανονισμού λειτουργίας.

η) Οργανώνει διαλέξεις, περιοδικές εκθέσεις, εκπαι-
δευτικά προγράμματα, σεμινάρια, συμπόσια, ημερίδες 
και άλλες εκδηλώσεις και αναπτύσσει εκδοτική δραστη-
ριότητα με σκοπό τη συμβολή στη διάδοση της γνώσης 
στο πανεπιστήμιο και στην κοινωνία.

3. Ειδικότερα:
α) Οι Συλλογές του Μουσείου κατατάσσονται σε λει-

τουργικές και θεματικές ενότητες.
Συγκεκριμένα, το Μουσείο αποτελείται από 12 Διδα-

κτικές Συλλογές, χαρακτηριστικές όλων των φάσεων 
της ελληνικής τέχνης από την προϊστορική μέχρι την 
σύγχρονη εποχή:

- Συλλογή Προϊστορικής Αρχαιολογίας.
- Συλλογή Κλασικής Αρχαιολογίας.
- Συλλογή Αρχαίας Γλυπτικής, Επιγραφικής και Εκμαγείων.
- Συλλογή Βυζαντινής Ζωγραφικής.
- Συλλογή Βυζαντινής Κεραμικής και Μικροτεχνίας.
- Διαμεσογειακή και Διαχρονική Συλλογή Κεραμικής.
- Συλλογή Ανασκαφικής Έρευνας.
- Συλλογή Περιβαλλοντικής Αρχαιολογίας.
- Συλλογή Νομισματικής.
- Συλλογή Πετρωμάτων, Μεταλλευμάτων και Αρχαίας 

Τεχνολογίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76153Τεύχος B’ 6073/13.11.2025

- Συλλογή Νεότερης και Σύγχρονης Ελληνικής Τέχνης.
- Συλλογή Λαϊκής Αιθιοπικής Τέχνης: Ζωγραφική-Χει-

ροτεχνία.
Ο αριθμός των Διδακτικών Συλλογών μπορεί να αυξη-

θεί ή να μειωθεί με απόφαση του/της Διευθυντή/-τριας 
του Μουσείου, που εγκρίνεται από τη Γενική Συνέλευση 
του Τομέα Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης, και σε 
κάθε περίπτωση, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις. Κάθε Διδακτική Συλλογή εποπτεύεται από ένα 
μέλος ΔΕΠ που ορίζεται με απόφαση της Γενικής Συνέ-
λευσης του Τομέα Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης.

β) Πρωταρχική υποχρέωση του Μουσείου είναι η δια-
τήρηση της καλής κατάστασης των Συλλογών του, που 
περιλαμβάνει την εξασφάλιση κατάλληλων συνθηκών 
αποθήκευσης και έκθεσής τους και την ενεργητική πα-
ρέμβαση αναστολής της διαδικασίας φυσικής διάβρω-
σης, καθώς και την αποκατάσταση αντικειμένων, όπου 
αυτή είναι αναγκαία.

γ) Για τις Συλλογές τηρούνται στο Μουσείο αρχεία κα-
ταγραφών, φωτογραφιών, εποπτικού υλικού και άλλου 
υλικού τεκμηρίωσης. Η τεκμηρίωση αφορά στη συμβα-
τική και ηλεκτρονική διαδικασία συλλογής, οργάνωσης, 
αποθήκευσης και διακίνησης του πληροφοριακού υλι-
κού που σχετίζεται με την προέλευση και την επιστημο-
νική μελέτη των αντικειμένων των Συλλογών.

δ) Η διαχείριση των Συλλογών σκοπεύει στη συστη-
ματική διατήρηση, χρήση, έκθεση και ανάπτυξη του 
αριθμού των αντικειμένων τους καθώς και των σχετικών 
πληροφοριών.

ε) Η περιουσία του Μουσείου ανήκει στο Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών πλην των αντι-
κειμένων που προστατεύονται από τον αρχαιολογικό 
νόμο και βρίσκονται στο Μουσείο με άδεια κατοχής ή 
δανεισμό. Την ευθύνη φύλαξης και συντήρησης των 
αντικειμένων του Μουσείου - και των επί δανείων - έχει 
το Πανεπιστήμιο. Το Μουσείο μπορεί να δανείσει για συ-
γκεκριμένο διάστημα αντικείμενά του σε άλλα ανάλογα 
ιδρύματα, ύστερα από απόφαση της διοίκησής του και, 
εφόσον πρόκειται για γνήσια έργα που προστατεύονται 
από τη νομοθεσία, μετά από έγκριση των αρμοδίων κρα-
τικών υπηρεσιών και σε κάθε περίπτωση, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

1. Το προσωπικό του Μουσείου αποτελείται:
α) Από μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπι-

κού (ΔΕΠ) του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
που το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν 
εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά ενδιαφέροντα 
του Μουσείου, από μέλη του Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), από μέλη του Ειδικού Εκπαι-
δευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), από μέλη του Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), καθώς 
και από μέλη του λοιπού επιστημονικού, διοικητικού 
και φυλακτικού προσωπικού, που τοποθετείται στο 
Μουσείο με τη διαδικασία των εκάστοτε ισχυουσών 
διατάξεων,

β) από προσωπικό του ΑΕΙ για την εκτέλεση πρόσθε-
του έργου επ’ αμοιβή μέσω του ΕΛΚΕ,

γ) από πρόσθετο επιστημονικό, διοικητικό, τεχνικό και 
λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασίας ορι-
σμένου χρόνου, το οποίο επιλέγεται για την εκτέλεση 
έργων/προγραμμάτων σύμφωνα με το άρθρο 243 του 
ν. 4957/2022.

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Το Μουσείο διευθύνεται από Διευθυντή/-τρια, μέλος 
του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του 
Τομέα Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

2. Ο/Η Διευθυντής/-τρια του Μουσείου Αρχαιολογίας 
και Ιστορίας της Τέχνης προΐσταται και εποπτεύει τη λει-
τουργία του Μουσείου και των Μονάδων του. Ασκεί τις 
αρμοδιότητες που ορίζονται σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία και επιπλέον:

α) Καταρτίζει και υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμή-
ματος το ετήσιο πρόγραμμα λειτουργίας του Μουσείου 
και φροντίζει για την τήρησή του.

β) Ενημερώνει τη Συνέλευση του Τμήματος για τις εκ-
δηλώσεις που λαμβάνουν χώρα στο Μουσείο.

γ) Εποπτεύει και αξιολογεί το προσωπικό του Μουσεί-
ου και των Μονάδων του, ορίζει υπεύθυνους για κάθε 
δραστηριότητα και δύναται να ζητήσει ετήσιο απολογι-
σμό των δραστηριοτήτων από τα μέλη του προσωπικού 
του Μουσείου.

δ) Ευθύνεται για την οικονομική διαχείριση, καθώς και 
για τον εξοπλισμό του Μουσείου και των Μονάδων του.

ε) Τηρεί τη σχετική αλληλογραφία, υπογράφει κάθε 
εξερχόμενο έγγραφο και ασκεί όσες αρμοδιότητες ανα-
τίθενται σε αυτόν από τη Συνέλευση του Τμήματος.

στ) Καταθέτει απολογισμό με τη λήξη της θητείας του 
στη Συνέλευση του Τμήματος.

3. Επιτροπή Μουσείου.
Στο πλαίσιο της εύρυθμης λειτουργίας του Μουσείου 

συγκροτείται Επιτροπή Μουσείου με συμβουλευτικό 
ρόλο που αποτελείται από τον/την Διευθυντή/-τρια, 
τα μέλη ΔΕΠ που εποπτεύουν τις Διδακτικές Συλλογές 
του Μουσείου, τον/την διδάσκοντα/ουσα του γνωστι-
κού αντικειμένου της Μουσειολογίας και τα μέλη ΕΔΙΠ, 
ΕΕΠ και ΕΤΕΠ που απασχολούνται μόνιμα στο Μουσείο. 
Τις συνεδριάσεις της Επιτροπής Μουσείου μπορούν να 
παρακολουθήσουν οι διοικητικοί υπάλληλοι και το υπό-
λοιπο προσωπικό, εάν το επιθυμεί. Η Επιτροπή συνεδρι-
άζει όποτε προκύπτουν θέματα προς συζήτηση, κατά το 
ελάχιστο, μία φορά κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού 
έτους και τηρούνται Πρακτικά των συνεδριάσεων που 
υπογράφονται από τον/την Διευθυντή/-τρια και φυλάσ-
σονται στο Αρχείο του Μουσείου.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση-Λειτουργία

1. Το Μουσείο με τις Μονάδες του είναι εγκατεστημένο 
και λειτουργεί σε ειδικά διαμορφωμένους χώρους που 
του έχουν επισήμως παραχωρηθεί από το Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76154 Τεύχος B’ 6073/13.11.2025

2. Το Μουσείο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών ή άλλως ύστε-
ρα από απόφαση της Συγκλήτου.

3. Η επιστημονική μελέτη του υλικού του Μουσείου 
επιτρέπεται σε μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΕΠ, ΕΤΕΠ, στους φοιτη-
τές και σε άλλους επιστήμονες σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

4. Ο/Η Διευθυντής/-τρια ενημερώνεται πριν από τη 
διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Μουσείο στο 
πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση εκθεμάτων, οργάνων και χώρων.

5. Ο/Η Διευθυντής/-τρια έχει την ευθύνη για την εν 
γένει λειτουργία του Μουσείου και των Μονάδων του, 
τη χρησιμοποίηση οργάνων και υλικών που ανήκουν 
σε αυτά, την παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, 
φοιτητών, επισκεπτών) στους χώρους, καθώς και την 
προστασία των οργάνων και εγκαταστάσεων του Μου-
σείου από βλάβες.

6. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων και συσκευών 
του Μουσείου και των Μονάδων επιτρέπεται μόνο στο 
προσωπικό του ή άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική 
επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση και υπό την επί-
βλεψη των υπευθύνων της εκάστοτε Μονάδας. Κινητά 
όργανα και αντικείμενα, τα οποία παραδίδονται, ως άνω, 
για τη διεξαγωγή εργασιών και επιστημονικών μελετών 
επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή τους στην κατά-
σταση που παρελήφθησαν.

6. Οι πιθανές εμπορικές δραστηριότητες του Μουσείου 
και των Μονάδων του (παραγωγή-πώληση εκδόσεων, 
φωτογραφιών, αντιγράφων, ενημερωτικών εντύπων 
κ.λπ.) γίνονται με την προϋπόθεση ότι δεν θέτουν σε 
κίνδυνο τα αντικείμενα και την ποιότητα των Συλλογών, 
και, εφόσον αφορούν σε αρχαία, γίνονται σύμφωνα με 
την υφιστάμενη σχετική νομοθεσία.

7. Ο δανεισμός ή η μετακίνηση αντικειμένου της Συλ-
λογής από το Μουσείο επιτρέπεται μόνο μετά από εισή-
γηση του υπευθύνου της Συλλογής και έγκριση του/της 
Διευθυντή/-τριας, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις.

Άρθρο 6 
Έσοδα

Τα έσοδα του Μουσείου Αρχαιολογίας και Ιστορίας της 
Τέχνης προέρχονται από:

α) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων και τη 
συμμετοχή σε δράσεις ανοικτών εργαστηρίων.

β) Τη διοργάνωση εκδηλώσεων και εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και την πώληση των εκδόσεών του.

γ) Τη διάθεση αναμνηστικών αντικειμένων που συνδέ-
ονται με τις Διδακτικές Συλλογές του Μουσείου, σε πω-
λητήριο του Μουσείου ή σε συνεργασία με τις αρμόδιες 
υπηρεσίες ή εταιρείες του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

δ) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

ε) Τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπι-

στήμιο Αθηνών για τους σκοπούς του Μουσείου και των 
Μονάδων του.

στ) Κάθε άλλο νόμιμο πόρο.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Μουσείου Αρχαιολογίας και Ιστορίας 
της Τέχνης και των Μονάδων του τηρούνται τα ακόλουθα 
βιβλία και στοιχεία: Πρωτόκολλο Εισερχόμενων - Εξερ-
χόμενων Εγγράφων, Κτηματολόγιο Υλικού, Ευρετήριο 
Αντικειμένων, Βιβλίο Παρουσίας Ερευνητών, Αρχείο Οικο-
νομικών Στοιχείων, Αρχείο Ερευνητικών Προγραμμάτων.

Με απόφαση του/της Διευθυντή/-τριας μπορεί να τη-
ρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται 
από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα

Ο τίτλος του Μουσείου στην ελληνική γλώσσα είναι 
«Μουσείο Αρχαιολογίας και Ιστορίας Τέχνης» με αρκτικό-
λεξο «ΜΑΙΤ» και στην αγγλική «Museum of Archaeology 
and Art History». Η σφραγίδα του Μουσείου περιλαμβά-
νει λογότυπο με το αρκτικόλεξό του.

Άρθρο 9 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας, παύει να ισχύει κάθε διάταξη 
που ρυθμίζει κατά τρόπο διαφορετικό τα θέματα της 
παρούσας απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. 8455/Φ20 (2)

Τροποποίηση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου Σύνθεσης Ενεργειακών Συ-
στημάτων του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχα-
νικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ  
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 23 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τα άρθρα 75 έως 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76155Τεύχος B’ 6073/13.11.2025

3. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

4. Την υπό στοιχεία 3297/Φ20/15-06-2020 πράξη του 
Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 
με θέμα «Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Σύνθεσης Ενεργειακών Συστημάτων» του Τμήματος 
Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και Καθορισμός 
του Εσωτερικού Κανονισμού» (Β’ 2355).

5. Την υπό στοιχεία 7133/Φ20/09-10-2023 απόφαση 
της Συγκλήτου «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας 
Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου» (Β’ 6074).

6. Tην υπό στοιχεία 37507/Ζ1/04-04-2025 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού «Ίδρυση Πολυτεχνικής Σχολής στο Ελληνικό Με-
σογειακό Πανεπιστήμιο (ΕΛ.ΜΕ.ΠΑ)» (Β’ 2150).

7. Την υπό στοιχεία 6649/Φ20/05-09-2025 απόφαση 
του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου ακαδημαϊκού έτους 2025-2026» 
(ΑΔΑ: 95ΖΙ46ΜΗ2Ι-63Ν).

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μη-
χανολόγων Μηχανικών στη συνεδρίαση υπό στοιχεία 
120/Θ6/07-10-2025 πράξης «Τροποποίηση Κανονισμού 
Εργαστηρίου Σύνθεσης Ενεργειακών Συστημάτων».

9. Την υπό στοιχεία 218/Φ20/12-01-2023 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου «Ορισμός Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστήμιου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 33), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 1554/Φ20/06-03-2025 
απόφαση (Υ.Ο.Δ.Δ.  305) και την υπό στοιχεία 5195/
Φ20/04-07-2025 απόφαση (Υ.Ο.Δ.Δ. 833).

10. Την υπό στοιχεία 219/Φ20/12-01-2023 απόφαση 
του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου «Καθορισμός Τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων -Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων και σειρά αναπλήρωσης του 
Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου» 
(Β’ 265), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 7881/
Φ20/23-10-2024 (Β’ 6078) απόφαση Πρύτανη.

11. Την υπό στοιχεία 8768/Φ20/07-12-2022 διαπιστω-
τική πράξη του Αντιπρύτανη του Ελληνικού Μεσογεια-
κού Πανεπιστημίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 1163) με την οποία διαπι-
στώθηκε η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου.

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογι-
σμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρ-
χει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, απο-
φάσισε:

Την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Εργαστηρίου Σύνθεσης Ενεργειακών 
Συστημάτων του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου, ως εξής:

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΣΥΝΘΕΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ

Άρθρο 1 
Ίδρυση - Επιστημονικά πεδία

Το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Σύνθεσης Ενερ-
γειακών Συστημάτων» εντάσσεται στο Τμήμα Μηχα-
νολόγων της Πολυτεχνικής Σχολής του Ελληνικού Με-
σογειακού Πανεπιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ). Ιδρύθηκε με την 
υπό στοιχεία 25/Θ9/02-04-2020 (Β’ 2584) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΛΜΕΠΑ και εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές ανάγκες στα παρακάτω επιστημονικά 
πεδία:

1. Στατιστική Μηχανική, Θερμοδυναμική.
2. Φαινόμενα Μεταφοράς Μάζας, Ορμής και Ενέργειας.
3. Εμβολοφόρες μηχανές και Στροβιλομηχανές (Υδρο-

δυναμικές Μηχανές, Θερμικές Στροβιλομηχανές, Ανε-
μογεννήτριες).

4. Παραγωγή και Διαχείριση Ενέργειας από Ανανεώσι-
μες Πηγές Ενέργειας.

5. Αιολικά Συστήματα (Ανεμογεννήτριες, Αιολικό Δυ-
ναμικό, Αιολικά Πάρκα στην ξηρά ή υπεράκτια).

6. Εφαρμογές Αξιοποίησης Ηλιακής Ενέργειας.
7. Τεχνολογίες Αποθήκευσης Ενέργειας.
8. Σύνθεση Ενεργειακών Συστημάτων.
9. Εξοικονόμηση Ενέργειας και Ορθολογική Χρήση 

Ενέργειας.
10. Ενεργειακή Αναβάθμιση Κτηρίων και Υποδομών.
11. Βιοκλιματική Αρχιτεκτονική.
12. Οικονομικές, Περιβαλλοντικές και Κοινωνικές Πα-

ράμετροι Ενεργειακών Συστημάτων.
13. Διαχείριση Ενεργειακών και Περιβαλλοντικών Συ-

στημάτων.
14. Ενεργειακή Ασφάλεια και Ανθεκτικότητα.
15. Ενεργειακοί Συνεργατικοί Σχηματισμοί.
16. Κυκλική Οικονομία.
17. Ενεργειακή Πολιτική.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. την υποστήριξη των εκπαιδευτικών αναγκών του 

Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών, άλλων Τμημάτων 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ) ή άλλων Σχολών σε θέματα 
σχετικά με τα επιστημονικά πεδία του Εργαστηρίου, 
όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος αλλά 
και θέματα που άπτονται της ευρύτερης περιοχής γνω-
στικών αντικειμένων των καθηγητών της Ενεργειακής 
Κατεύθυνσης του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών.

2. Tη διεξαγωγή και την ανάπτυξη ερευνητικών και 
συναφών δραστηριοτήτων στα οριζόμενα ως άνω επι-
στημονικά πεδία, σύμφωνα με τις γενικές αρχές και κα-
νονισμούς του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

3. Tην ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και έρευ-
νας για προπτυχιακούς, μεταπτυχιακούς φοιτητές και 
υποψήφιους διδάκτορες στο πλαίσιο των γνωστικών 
πεδίων του Εργαστηρίου, καθώς και την οργάνωση και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76156 Τεύχος B’ 6073/13.11.2025

παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του Κέ-
ντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του ΕΛΜΕΠΑ 
σε όλα τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει.

4. Tην οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων καθώς και την προετοιμασία δημοσιεύσεων 
και εκδόσεων.

5. Tην κάθε μορφής ακαδημαϊκή συνεργασία με όλα 
τα κέντρα ερευνών και ακαδημαϊκά ιδρύματα, της ημε-
δαπής και της αλλοδαπής.

6. Tη συνεργασία με δημόσιες υπηρεσίες, δήμους και 
άλλους κοινωνικούς και επιστημονικούς φορείς και τη 
συμβολή του Εργαστηρίου στη μελέτη προβλημάτων 
και ανάπτυξης της χώρας.

7. Tην παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα από 
την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 3 
Δραστηριότητες

Το Εργαστήριο δύναται να ασκεί τις ακόλουθες δρα-
στηριότητες:

1. Καλύπτει σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
τις διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος, 
όπως και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου, σε θέ-
ματα που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του Πα-
νεπιστημιακού Εργαστηρίου και αποτελούν μέρος του 
προγράμματος σπουδών.

2. Παρέχει εκπαίδευση μέσω πρακτικής άσκησης στα 
γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το Πανεπιστημιακό 
Εργαστήριο.

3. Διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-
στικά αντικείμενά του, με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώ-
σης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό 
όσο και σε πειραματικό - εφαρμοσμένο επίπεδο.

4. Συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του ΕΛΜΕΠΑ, με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα (ΑΕΙ) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της 
αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του 
Εργαστηρίου.

5. Εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του Εργα-
στηρίου.

6. Συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
Εργαστηρίου.

7. Παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβου-
λευτικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 
ιδίως με γνωμοδοτήσεις και μελέτες.

8. Παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα φυ-
σικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία και το σκοπό του ΕΛΜΕΠΑ, και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
σύμφωνα με τις κείμενες σχετικές διατάξεις.

9. Αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική 

διαχείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογα-
ριασμός Κονδυλίων Έρευνας του ΕΛΜΕΠΑ, καθώς και 
την οργάνωση και παροχή επιμορφωτικών προγραμ-
μάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου 
Μάθησης του ΕΛΜΕΠΑ στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου.

10. Αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας, 
στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή 
βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

11. Υποστηρίζει σε επίπεδο προπτυχιακών, μετα-
πτυχιακών και διδακτορικών σπουδών τις διδακτικές, 
ερευνητικές και αναπτυξιακές ανάγκες του Τμήματος σε 
θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας 
του Εργαστηρίου.

12. Διοργανώνει επιστημονικές διαλέξεις, ημερίδες, 
σεμινάρια, συμπόσια, συνέδρια και άλλες επιστημονικές 
εκδηλώσεις, και προσκαλεί επιστήμονες αναγνωρισμέ-
νου κύρους.

13. Διεξάγει μελέτες σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου.

14. Αναλαμβάνει και αναθέτει εξειδικευμένα έργα σε τρί-
τους, προς εξυπηρέτηση των σκοπών του Εργαστηρίου.

15. Κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από 
τον εσωτερικό κανονισμό του Εργαστηρίου, εφόσον 
προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την έρευνα στα 
γνωστικά αντικείμενα του Πανεπιστημιακού Εργαστηρί-
ου και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την αποστολή 
του ΕΛΜΕΠΑ και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

1. Το Εργαστήριο μπορεί να στελεχώνεται από διδακτι-
κό, ερευνητικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στην 
Ενεργειακή Κατεύθυνση του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών. Το διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό απο-
τελείται από καθηγητές πρώτης βαθμίδας, αναπληρωτές 
καθηγητές, επίκουρους καθηγητές και λέκτορες με γνω-
στικό αντικείμενο που εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητι-
κά και επιστημονικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου. Το 
προσωπικό αυτό μπορεί να συμπληρώνεται από μέλη Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και μέλη 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.).

Τα επιστημονικά - ερευνητικά πεδία στα οποία δρα-
στηριοποιούνται τα μέλη του Εργαστηρίου είναι:

1. Αιολική Ενέργεια.
2. Μηχανική Ρευστών.
3. Υδροδυναμικές Μηχανές.
4. Κλιματισμός.
5. Εξοικονόμηση και Ορθολογική Χρήση Ενέργειας.
6. Θερμικές Κινητήριες Μηχανές.
7. Αποθήκευση Ενέργειας.
8. Σύνθεση Ενεργειακών Συστημάτων.
9. Ηλιακή Ενέργεια.
10. Ενεργειακή Ασφάλεια και Ανθεκτικότητα.
11. Διαχείριση Ενεργειακών και Περιβαλλοντικών Συ-

στημάτων.
12. Συνεργατικοί Ενεργειακοί Σχηματισμοί.
13. Κυκλική Οικονομία.
14. Ενεργειακή Πολιτική.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76157Τεύχος B’ 6073/13.11.2025

2. Στο Εργαστήριο δύναται να τοποθετείται διοικητικό 
προσωπικό του Πανεπιστημίου, καθώς και να απασχο-
λούνται και οι ακόλουθες κατηγορίες προσωπικού:

- Επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές.
- Ερευνητές επί συμβάσει.
- Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργα-
σίας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων του Εργαστηρίου.

- Προσωπικό του ΕΛΜΕΠΑ για την εκτέλεση πρόσθε-
του έργου επ’ αμοιβή.

Η μισθοδοσία του προσωπικού αυτής της παραγρά-
φου δεν βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΕΛΜΕΠΑ και 
καλύπτεται αποκλειστικά από πόρους του Εργαστηρίου, 
η διαχείριση των οποίων πραγματοποιείται μέσω του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας.

3. Συνδεδεμένα μέλη του Εργαστηρίου μπορεί να 
είναι καθηγητές άλλων Τμημάτων του ΕΛΜΕΠΑ, ή Πα-
νεπιστημίων της Ελλάδος ή του εξωτερικού, προσωπικό 
ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της Ελλάδος ή 
του εξωτερικού, μεταπτυχιακοί φοιτητές, υποψήφιοι 
διδάκτορες, διδάκτορες, μεταδιδάκτορες και άλλοι 
ερευνητές.

Άρθρο 5 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται με τριε-
τή θητεία από τα μέλη του Εργαστηρίου αν είναι αυτο-
δύναμο ή από τη Συνέλευση του Τμήματος, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. Ο Διευθυντής ανήκει στις 
βαθμίδες του καθηγητή πρώτης βαθμίδας και του ανα-
πληρωτή καθηγητή, όπως ο νόμος ορίζει. Ο Διευθυντής 
αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, στη βαθμίδα του κα-
θηγητή ή του αναπληρωτή καθηγητή. Σε περίπτωση 
απώλειας του Διευθυντή και εφόσον στο Εργαστήριο 
δεν υπηρετούν μέλη ΔΕΠ στη βαθμίδα του καθηγητή ή 
αναπληρωτή καθηγητή, η Σύγκλητος δύναται να ορίσει 
ως Διευθυντή κατ’ εξαίρεση Επίκουρο Καθηγητή που 
υπηρετεί στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο, έως την 
ημερομηνία διορισμού μέλους ΔΕΠ στη βαθμίδα του 
καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία. Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου 
προσώπου ως Διευθυντή για περισσότερες από μία 
θητείες. Η κατοχή θέσης Διευθυντή του Πανεπιστημια-
κού Εργαστηρίου δεν είναι ασυμβίβαστη με την κατοχή 
άλλου αξιώματος μονομελούς οργάνου διοίκησης του 
ΕΛΜΕΠΑ ή τη συμμετοχή ως μέλους σε συλλογικά όρ-
γανα του Πανεπιστημίου.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιό-
τητες που ορίζονται από την κείμενη νομοθεσία:

- Συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό - μεταπτυχια-
κό) και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου.

- Προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του Πανεπι-
στημιακού Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για την εφαρμογή του παρόντος κανονι-
σμού, των κανονισμών του Πανεπιστημίου, των αποφά-
σεων των οργάνων του ΕΛΜΕΠΑ, του Τμήματος και του 
Τομέα, καθώς και για την τήρηση της νομοθεσίας.

- Εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή δι-
άθεση διοικητικού προσωπικού του ΕΛΜΕΠΑ για την 
υποστήριξή του Εργαστηρίου.

- Εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ την 
πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού και 
λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του Πανεπιστημια-
κού Εργαστηρίου.

- Υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το Πανεπιστημι-
ακό Εργαστήριο για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους.

- Μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείρι-
ση, την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου και την 
καλή λειτουργία του.

- Εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος ή/και 
στα αρμόδια όργανα του ΕΛΜΕΠΑ προτάσεις σχετικά 
με την ανάπτυξη δράσεων ή/και τη στελέχωση του  
Εργαστηρίου.

- Υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το Ερ-
γαστήριο.

- Υπογράφει μνημόνια συνεργασίας, μετά από γνώ-
μη του Τμήματος, με φορείς του δημόσιου ή ιδιωτικού 
τομέα, τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, εφόσον οι επι-
στημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με 
αυτούς του Εργαστηρίου.

- Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από την 
κείμενη νομοθεσία.

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Κανονισμό, τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας των πανεπιστημιακών Εργαστηρίων και τον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του ΕΛΜΕΠΑ.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

1. Το Εργαστήριο στεγάζεται στο κτήριο Κ26, Κ30 και 
Κ31 στο νοτιοδυτικό τμήμα του ΕΛΜΕΠΑ, και στα κτήρια 
Κ13 και Κ20.00 στις κεντρικές εγκαταστάσεις του ΕΛΜΕ-
ΠΑ, στο Ηράκλειο. Οι υποδομές του Εργαστηρίου περι-
λαμβάνουν και δύο εξωτερικά βαθμονομημένα πεδία 
δοκιμών-μετρήσεων, Κ99.0.11. και Κ99.0.12. Στους χώ-
ρους εγκατάστασης του Εργαστήριου υπάρχει πινακίδα 
με τον ακριβή τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του ΕΛΜΕΠΑ.

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαίσια 
ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασισθεί.

4. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη-
τές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση από το Διευθυντή του Εργαστηρίου. 
Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη 
διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποί-
ησή τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με τις συνεργασίες σε επίπεδο Τμημάτων, Σχολών ή 
ακόμα και Πανεπιστημίου δίνεται η δυνατότητα χρησιμο-
ποίησης και άλλων συσκευών και οργάνων που εξασφαλί-
ζουν ποιότητα στη διδασκαλία και την έρευνα και βοηθούν 
σημαντικά στη διεξαγωγή ερευνητικών προγραμμάτων. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76158 Τεύχος B’ 6073/13.11.2025

Στο Εργαστήριο δύναται να απασχολούνται υπό τις υπο-
δείξεις του Διευθυντή, φοιτητές και των τριών κύκλων 
σπουδών καθώς και μεταδιδακτορικοί φοιτητές σε συ-
ναφείς, με τα γνωστικά αντικείμενά του, δραστηριότητες.

6. Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία. Στους χώρους εγκατάστασης 
του Εργαστηρίου τοποθετούνται τα όργανα και ο εξοπλι-
σμός που είναι αναγκαία για τη διενέργεια των εργαστη-
ριακών ασκήσεων και των ερευνητικών ή αναπτυξιακών 
προγραμμάτων.

Άρθρο 7 
Έσοδα-Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του Εργαστηρίου γίνεται από πόρους, οι 
οποίοι προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών, αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό 
ή λογαριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και γενικά επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες στο 
Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο για τους σκοπούς 
του πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Τις τυχόν πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα 

Μηχανολόγων Μηχανικών του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου του ΕΛΜΕΠΑ σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8 
Τήρηση στοιχείων

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα στοιχεία σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή:

Α. Υποχρεωτικά:
1. Βιβλίο πρωτοκόλλου.
2. αρχείο εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων.

3. μητρώο μελών Εργαστηρίου.
4. αρχείο ερευνητικών δραστηριοτήτων.
5. βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (πάγιος εξοπλισμός).
Β. Προαιρετικά:
1. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
2. φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
3. κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
4. αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
5. βιβλίο αποθήκης/υλικών (αναλωσίμων).
6. μηχανογραφημένο αρχείο πληροφοριών για τις υπη-

ρεσίες προς τρίτους.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 
την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για 
το Εργαστήριο.

Άρθρο 9 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Σύν-
θεσης Ενεργειακών Συστημάτων» και αναγράφεται σε 
κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπο της Σχολής και 
του ΕΛΜΕΠΑ. Ο τίτλος του Εργαστηρίου στην Αγγλική 
γλώσσα είναι «Energy Systems Synthesis Laboratory» με 
συντομογραφία «ESS Lab».

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα όμοια με αυτή του Τμήματος 
και αναγράφει στον εσώτερο κύκλο «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΣΥΝ-
ΘΕΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ».

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 4 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02060731311250008*


